02128.005530/2024-19
Número Sei:20754423

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO PERUAÇU
Rodovia MG 135 KM 155, Praça principal - Bairro Fabião I -  Januária - CEP 39480-000

Telefone: (38)3623 - 1039/1038

ATA DE RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 02 dias do mês de janeiro de 2025 no NGI ICMBio Peruaçu, na Rodovia MGt 135 Km 155 s/n, Januária/MG, às 08:30, reuniram-se de modo
remoto os servidores públicos: Dayanne Ferreira dos Santos Sirqueira, Chefe do NGI ICMBio Peruaçu, matrícula SIAPE nº 2338444, Alberto Peterson de Almeida,
Chefe do PARNA Grande Sertão Veredas, matricula SIAPE n° 1413683, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
agentes temporários ambientais – ATA para NGI ICMBio PERUAÇU, designados pela Portaria nº 2110 de 10 de julho de 2024,

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de ferramentas agrícolas - THUFA,
constantes nos documentos SEI nº 20673264 e 20673273 , realizados na data de 10/12/2024 e 11/12/2024, pelos avaliadores Dayanne Ferreira dos Santos Sirqueira,
Chefe do NGI ICMBio Peruaçu, matrícula SIAPE nº 2338444, Alberto Peterson de Almeida, Chefe do PARNA Grande Sertão Veredas, matricula SIAPE n°1413683,
orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI 20510127 resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado final da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:
9 vagas -Brigada de Prevenção e Combate a incêndio, Nível I - Brigadista , NGI ICMBio Peruaçu

Nº NOME PARTICIPANTE 1 2 3 Total THUFA Tempo TAF Resultado(Classificado/ Desclassificado/Eliminado)
1 Douglas Bizerra da Mota 5 3 1,9 9,9 17"33' Classificado
2 Gelson Pereira Santana 5 2,9 2 9,9 17"34' Classificado
3 Mario Cavalcante Filho 5 3 1,9 9,9 18"34" Classificado
4 Ronilson Bizerra dos Santos 5 2,9 2 9,9 19"04' Classificado
5 Franciel Cavalcante Santos 5 2,9 2 9,9 19"39' Classificado
6 Gilberto Marques da Cruz 5 3 1,9 9,9 22"11 Classificado

03/01/2025, 10:28 SEI/ICMBio - 20754423 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21513564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=39d… 1/4

7 Josimar Pacheco Nascimento 5 3 1,9 9,9 23"55' Classificado
8 Roberto Fagundes da Silva 5 2,9 2 9,9 24"11' Classificado
9 Luciano Pinheiro da Silva 5 2,8 2 9,8 20"15 Classificado
10 Ivan Miranda Machado 5 3 1,8 9,8 21"52" Classificado
11 Jose Aparecido Rodrigues dos Santos 5 2,5 2 9,5 21"41' Classificado
12 Washington Luiz Silva 5 3 1,5 9,5 24"04' Classificado
13 Jucelino Nery de Souza 4,5 3 2 9,5 25"32' Classificado
14 Ivan Alves Cardoso 5 2,2 2 9,2 22"05' Classificado
15 Luiz Claudio Lopes dos Santos 4 3 2 9 20"25' Classificado
16 Jailton Barbosa Sena 4 3 2 9 22"18' Classificado
17 Gabriel Ferreira de Souza 4 3 2 9 23"19 Classificado
18 Marco Antonio Rodrigues de Brito 4 2,5 2 8,5 19"51' Classificado
19 Renan Jose de Oliveira 4 2 2 8 22"16 Classificado
20 Kauan Alves da Conceição 3 2 2 7 19"20' Classificado
21 Jose Carlos Ferreira dos Santos 3 2 2 7 20"18' Classificado
22 Anthony Cesar Alves Barbosa 3,5 2 1,5 7 20"56' Classificado
23 Alisson Jose Ribeiro 3,5 2 1,5 7 21"34' Classificado
24 Breno Santos Souza 3,5 2 1,5 7 21"40' Classificado
25 Edson Luciano da Conceição 3 2 2 7 25"10' Classificado
26 Daiane Alves de Castro 3,5 2 2 7 27"17' Classificado
27 Jefferson Souza Duarte 3,5 2 1 6,5 21"43' Classificado
28 Bruna Lopes da Silva 2 2 2 6 29"44' Classificado
  Ítalo Rodrigues Oliveira Rocha 2,5 2 1 5,5 26"06' Desclassificado/Eliminado
  Carlos Antônio de Souza Santos       0 Eliminado Desclassificado/Eliminado
  Darlan Joaquim de Souza Santos       0 Eliminado Desclassificado/Eliminado
  Eduardo Batista Soares       0 Eliminado Desclassificado/Eliminado
  Janderson José Serpes da Silva       0 Eliminado Desclassificado/Eliminado
  Paulo Ribeiro da Silva       0 Eliminado Desclassificado/Eliminado
  Sonia Bizerra Mota       0 Eliminada Desclassificado/Eliminado

03/01/2025, 10:28 SEI/ICMBio - 20754423 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21513564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=39d… 2/4

  Valter Nunes Campos       0 Eliminado Desclassificado/Eliminado
  Marcos Paulo Neres de Souza 5 3 1,9 9,9 18"34' Interstício inferior a 2 anos*
  Givanildo Rodrigues dos Santos 5 2,9 2 9,9 21"15' Interstício inferior a 2 anos*
  Samuel de Araújo Costa 5 3 1,9 9,9 23"24 Interstício inferior a 2 anos*
  Marcos Ferreira Mota 4,9 2,9 1,9 9,7 24"15' Interstício inferior a 2 anos*
  Zaqueu Cavalcante de Araújo 4,5 3 2 9,5 22"59 Interstício inferior a 2 anos*
  Leonardo Rodrigues Pereira 5 2,6 1,8 9,4 20"14' Interstício inferior a 2 anos*
  Mazaniel Ferreira de Sá 5 2,5 1,5 9 20"06' Interstício inferior a 2 anos*
  Marcos Borges de Sousa 4 3 2 9 23"29' Interstício inferior a 2 anos*
  Marcos Cardoso de Souza Oliveira 3 3 2 8 23"54' Interstício inferior a 2 anos*
  Liliam Rosa de Souza 2 2,2 2 6,2 25"29' Interstício inferior a 2 anos*
  Gustavo Torres de Oliveira 3 1 2 6 20"45' Interstício inferior a 2 anos*

Cadastro de reserva - Brigada de Prevenção e Combate a incêndio ,Nível II - Chefe de brigadista , NGI ICMBio Peruaçu

Nº NOME PARTICIPANTE 1 2 3 Total THUFA Tempo TAF Resultado(Classificado/ Desclassificado/Eliminado)
1 Wanderson Santana dos Passos 4 2 2 8 22"10' Classificado
2 Maurilio Rocha Alves 4 2 2 8 23"34" Classificado

THUFA - Critérios avaliados:

1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos
avaliadores);

2) Rastelamento da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);

3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos
avaliadores).

TAF -

Critérios avaliados: Tempo

4.2.3. Será convocado para participar do Curso de Formação de Brigadas em Prevenção e Combate a Incêndios Florestais o candidato aprovado no processo de Pré-
seleção e classificados dentro do limite máximo de 30 candidatos para as vagas de nível I (brigadista), 6 candidatos para as vagas de nível II (chefe de esquadrão),
aprovados no TAF e com melhor desempenho no THUFA.
Informamos ainda, que não houve interposição de recursos.
* Esses candidatos tiveram contratos com o ICMBio em período inferior a 2 anos e tendo em vista que a Decisão Monocrática do Ministro Relator Flávio Dino, vide
Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental nº 743, tem vigência até 31/12/2024, assim não poderão ser recontratados antes do interstício de 2 anos.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

03/01/2025, 10:28 SEI/ICMBio - 20754423 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21513564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=39d… 3/4

DAYANNE FERREIRA DOS SANTOS SIRQUEIRA
Chefe do NGI ICMBio PERUAÇU

ALBERTO PETERSON DE ALMEIDA

Chefe do Parque Nacional Grande Sertão Veredas

Documento assinado eletronicamente por Dayanne Ferreira dos Santos Sirqueira, Chefe, em 02/01/2025, às 15:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Alberto Peterson de Almeida, Chefe, em 02/01/2025, às 15:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 20754423 e o código CRC A0491FF8.

03/01/2025, 10:28 SEI/ICMBio - 20754423 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21513564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=39d… 4/4